

سل میلیونه ډالر

کابینه د دولت د درې گونو قواو څخه یو مهم او اساسی رکن او اجرایه قوی په نوم سره یادېږي. چې اعضاوی یې د دولت وزیران دی، د وزیر پوست د دی په څنګ کی چه اجرایوی دی سیاسی هم دی، وزیر د یو وزارت په رأس کی د پوره صلاحیت او پوره مسوولیت درلودونکی دی هغومره چه صلاحیت تمثیلي هغومره باید مسوولیت پرور هم وي ځکه چې صلاحیت او مسوولیت د یوی سګې دوه مخه دی هر څومره چې صلاحیت لوړېږي او یا ټیټیږي مسوولیت هم په هغه مقدار لوړیږي او یا ټیټیږي. یو وزیر د هر امر وړکولو څخه جوابونکی هم دی ځکه صلاحیت یې تمثیل کړ مسوولیت یې هم په ده پوری اړه لری.

کله چې اوه کاله مخکې غزني د اسلامي کلتور د ودې د ټولني لخوا د ۲۰۱۳ کل لپاره د اسلامي کلتور د مرکز په توګه ونومول شو پکار او لازم وه چې د غزني د ټولو تاريخي ځايونو د بيا جوړونې لپاره لا پخوا پلان جوړ شوی وای کارې ټيمونه مشخص شوي وای تر څو د دی طلايي فرصت څخه په استفادي کولو سره نننجا تاريخي مرکزونه بياجوړونه شوي وای بلکې تر څنګ یې د پارکونو، هوټلونو د لوبو لپاره په نړيواله کچه لوبغاړي، سرکونه، هوايي ډګر د ښار عصري کولو لاري چاري د اسلامي ثقافت مرکز جوړونه او علمي ګني موسسي او مرکزونو جوړونه په نظر کی نيول شوي وای او د اجرا لپاره یې جهاني مرستي را جلب شوي وای، د اطلاعاتو او کلتور وزیرنه یواځی پورته ذکر شوي کارونه ونکړل بلکې د نړی لخوا د وعده شويو پیسو د تر لاسه کولو چانس یې خپله له لاسه ورکړ، په اوسنیو وروستیو وختو کی ایران د نړی یو له هغو دولتو څخه دی چې د نړيوالو لخوا تجريد شوي انزوا شويدي او هره ورځ ور باندي نوی بندیزونه او تعزیرات وضع کېږي خو زموږ بيخبره د اطلاعاتو وزیرد ټولي نړی خلاف د ایران څخه لرغون پېژندوکي د غزني د ښار د بيا رغونې لپاره را غواړي او قرار داد ور سره کوي؟؟ ایا کوم سالم عقل په دا ومني چي نړيوال دي وعده شوي پیسي د ایراني ماهرانو پلاس ورکړی؟

د اطلاعاتو وزیر رهين د ایران پرستي د حس له مخي د هیواد والو او مظلوم غزني او غزنيوالو ګټي په نظر کی و نه نیولي، له سياسي درک څخه یې کار وا نه خستي په نتیجه کی سل میلیونه ډالر وعده شوی ډالر له لاسه ووتل. پدی سل میلیونه ډالرو د غزني د ښار څیری تغیر خوړل، مکتبونه، پارکونه، او سرکونه جوړیدای شوی، هوايي ډګر او لوکس هوټلونه جوړیدلای شوی، د ټول زیارتونو سره ښه تفریحی پارکونه او د سیل ځایونه جوړیدای شوی. د غزني د اطراف له ولسوالیو سره لاري جوړیدای شوی خلاصه ډیر څه جوړیدلای شو چي ورته ضرورت دی. ولی دا هر څه د رهين د سياسي غلطي او ایران پرستي قرباني شول، پو پنا شول افغانستان همدا طلايي چانس له لاسه ور کړ او غزني همداسی بیچاره، بیوزلي، غریب او تاریخي آثار یې وران و یچار په زاړه حالت پاته شو د خلکو هیلې وړاني او نا هیلې په دولت او واکدارانو یې بی باوري لای زیاته شوه. اوس څوک شته؟ چی د رهين د دي بی احساسه او بی مسوولیته بی تعقله او بی درایت عمل پوښتنه وکړي؟ پداس حالت کی لازمه ده چی : ۱- د اطلاعاتو او کلتور وزیر مخدوم رهين د خپلي لويي تیر وتني له امله خپله استعفا وکړي . ۲- د افغان ولس مشرکزی باید په وزیرانو کی د مسوولیت د احساس د را پیدا کولو پخاطر رهين د بی کفایتی په تور او وطن ته د سل میلیونو ډالرو د زیان رسولو په تور پر مخ څپیره ورکړي او د شاپه... په لغته ووهي او څارنوالی ته یې د تحقیق لپاره ور وپېژني . ۳- ولسي جرګه که څه هم د ملي پریکړو کولو کومه سابقه نلري خو یو ځل دی دي خوار ملت غر واورې او د کلتور وزیر رهين دي د هیواد ګټو ته د ملی خاین په توګه سلب صلاحیت کړی، ۴- که دا پورته دريو وړاندیزو څخه یو هم نه عملی کیری د غزني د خلکو سره یو ځل د ولسی جرګی په انتخاباتو کی تیری وشو بیا د نړيوالو د کړل شوی کومک په عاقلانه جلب او مصرف کی ورسره ظلم وشو د غزنيوالو درد او رنځ نه احساسه وی توجه ورته نکیری د والیانو لابر اتوار تری جوړ شوی نو د غزني خلک د خپل ځان غم پخپله وخورى د داسی بی مسوولیته وزیر د داسی بی پوښتنی حکومت او د داسی بی احساسه پارلمان په ضد دی لوی او پراخ لاریونونو ته ملا وتړی او د دولت دا ټول مفسدین دي نړيوالو ته رسوا او افشا کړي چي د دوی په سر سياسي معاملي کوی او ځان دی د دغو معاملگرو د لویي څخه خلاص کړي. (پای)

منبع د بینوا ویبپاڼه

دپاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de یا دښت: دلیکنی د لیکنیزي بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لوی